
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.17 del 26/09/2022 

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PRESENTAZIONE 
DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER IL RILANCIO DEL TURISMO MONTANO ITALIANO, 
ATTRAVERSO ADEGUAMENTI INFRASTRUTTURALI, PIANIFICAZIONE E PROMOZIONE DEI 
PRODOTTI TURISTICI IN OTTICA DI SOSTENIBILITÀ, A VALERE SULLA MISURA “MONTAGNA 
ITALIA” DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE DEL MINISTERO DEL TURISMO, DI CUI ALLA 
DELIBERA CIPESS N. 58/2021. ATTIVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIONE DEI 
COMUNI DEI MONTI DAUNI E MERIDAUNIA SCARL. APPROVAZIONE SCHEMA. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei, del mese di settembre, alle ore 12.00, regolarmente convocata 
presso la sala delle adunanze del Comune di Bovino e previa convocazione di rito, si è riunita la Giunta 
dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente 
dell’Unione, con la partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE  

BOVE PIETRO ASSESSORE ASSENTE 

SIMONELLI MARIO GERARDO CARMINE  ASSESSORE PRESENTE 

NATALE ADRIANA ASSESSORE ASSENTE 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE PRESENTE 

 
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.2. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario pro tempore dell’Unione dei Comuni Dott.ssa DE CARLO Antonietta. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 23/09/2022         IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 23/09/2022         IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 

================================================================================= 
 



2 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che la Giunta viene svolta anche in modalità di videoconferenza secondo quando disposto dal 

Regolamento sul funzionamento delle sedute della Giunta dell’Unione in videoconferenza approvato con 

deliberazione di Giunta n.9 del 26/04/2022; 

PREMESSO che la società Meridaunia Scarl, con sede in Bovino (FG) alla Piazza Municipio n. 2, è 

un’“Agenzia di Sviluppo” del territorio, con una funzione complessiva di supporto allo sviluppo e alla creazione 

di impresa e di lavoro il cui compito istituzionale consiste essenzialmente nella elaborazione e 

implementazione di strategie di sviluppo del territorio, attraverso il coinvolgimento del maggior numero di attori 

socio-economici locali (pubblici e privati) oltreché delle comunità locali; 

VISTO che la convenzione per la gestione associata delle funzioni da parte dell’Unione dei Comuni dei Monti 

Dauni (comprendenti i Comuni di Monteleone di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Orsara di Puglia, Bovino, 

Deliceto, Accadia, Sant’Agata di Puglia, Panni, Anzano di Puglia e Candela) prevede attività di 

programmazione turistica territoriale con particolare riferimento ai seguenti aspetti: 

• programmazione dello sviluppo sostenibile e competitivo del turismo e l’innovazione dell’offerta turistica 

regionale; 

• omogeneità dei servizi e delle attività collegate all’offerta turistica del territorio in sinergia con quella regionale; 

• attività di promozione turistica e, in particolare, dell’immagine unitaria del territorio all’Italia e all’estero; 

• diffusione della conoscenza delle caratteristiche dell’offerta turistica del territorio; 

• attuazione e il finanziamento di specifici progetti di interesse; 

• organizzazione della raccolta, della elaborazione e della comunicazione dei dati del turismo; 

RILEVATO che in data 18/07/2022 il Ministero del Turismo Direzione Generale della Valorizzazione e della 

Promozione turistica ha pubblicato l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla presentazione di 

proposte di intervento per il rilancio del turismo montano italiano, attraverso adeguamenti infrastrutturali, 

pianificazione e promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità, a valere sulla misura “Montagna Italia” 

del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del Turismo, di cui alla delibera CIPESS n. 58/2021. 

TENUTO CONTO dell’avviso pubblico sopracitato e in particolare dell’art.1 “Finalità e ambito di applicazione” 
che al comma 2 stabilisce che i progetti da presentare dovranno: 

- qualificare e potenziare la dotazione e la proposta di servizi esistente ed eventualmente le infrastrutture 

funzionali agli stessi servizi; 

- implementare, anche mediante la promozione di esperienze associative/federative, forme di turismo 

funzionali alla conservazione ed alla cura dell’ambiente; 

- favorire la promozione dei prodotti tipici; 

- promuovere il turismo esperienziale (es. turismo enogastronomico, naturalistico, religioso, sportivo, culturale, 

ecc.); 

- implementare il ricorso all’innovazione ed alle nuove tecnologie facendo leva sul Tourism Digital Hub (TDH), 

sull’interoperabilità e sulla trasformazione digitale; 

- sfruttare il TDH per amplificare la notiziabilità e la diffusione delle iniziative attraverso il digitale, incluse quelle 

di marketing e di partenariato sul territorio.; 

VISTO che la società Meridaunia Scarl ha avanzato apposita istanza all’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, 

prot. n.220 del 23/09/2022, finalizzata alla sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione a supporto 

della proposta progettuale per partecipare all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse di cui sopra; 



3 

 

RICHIAMATO l’art.15 della L. 7 agosto 1990 n.241 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

VISTO lo schema dell’accordo di collaborazione da sottoscrivere con il Meridaunia Scarl che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore Affari 
Generali – Economico-Finanziario espressi ai sensi degli artt. 49 bis e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 

 

Con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 

1. di PRENDERE ATTO dell’istanza presentata da Meridaunia Scarl all’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, 
prot. n.220 del 23/09/2022, finalizzata alla sottoscrizione di apposito accordo  di collaborazione a supporto 
della proposta progettuale per partecipare all’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse alla 
presentazione di proposte di intervento per il rilancio del turismo montano italiano, attraverso adeguamenti 
infrastrutturali, pianificazione e promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità, a valere sulla misura 
“Montagna Italia” del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero del Turismo, di cui alla delibera CIPESS n. 
58/2021; 

2. di APPROVARE lo schema di accordo regolante i reciproci rapporti tra la società Meridaunia Scarl e l’Unione 
dei Comuni dei Monti Dauni, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di PRENDERE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Unione;  

4. di STABILIRE che allo schema di accordo approvato con il presente atto, qualora si rendesse necessario, 
potranno essere apportate precisazioni, modifiche ed integrazioni, senza necessità di ulteriore atto formale, 
fermo restando il contenuto sostanziale dell’accordo stesso; 

5. di AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione dell’accordo di Partenariato in oggetto. 
 
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 12.10. 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa DE CARLO Antonietta    f.to NUNNO Vincenzo  
 
 
 

   



4 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N.43 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online 
per quindici giorni consecutivi del 26/09/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni
          f.to Dott. Domenico Guidotti 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 26/09/2022                    IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Antonietta DE CARLO 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 


